- 1 -

A 类

同意对外公开

夹江县文化体育和旅游局
夹文体旅〔2023〕44 号

夹江县文化体育和旅游局

关于夹江县政协十一届三次会议第 1号提案

办理情况的答复

王方委员：

您提出的关于《打造康养旅旅游胜地，助力乡村振兴》的提

案收已悉，现将办理情况答复如下：

一、加强部门协作，科学编制康养旅游规划

一是紧密对接相关部门，结合资金、土地、政策、医疗等多

方研判，准确定位我县康养旅游产业发展方向。二是编制华头大

峡谷核医疗康养度假区建设规划，高站位统筹华头康养目的地建

设工作。

二、推进社区养老，夯实康养旅游发展基础

一是加快推进 3 个社区养老服务综合体养老项目，漹城社区

- 2 -

养老服务综合体建设项目、青衣街道社区养老服务综合体建设项

目和华头镇社区养老服务综合体建设项目，形成 15 分钟社区养老

生活服务圈，建成具备专业照护、助餐、健康促进、智慧养老、

家庭支持、文娱教育服务功能的社区养老服务综合体，健全县乡

村组四级养老服务网络。二是持续实施公共服务适老化改造提升

行动，继续开展政府购买居家养老服务和特殊困难老年人家庭适

老化改造。三是主动对接，有效开展市级部门（单位）结对帮扶

养老机构工作，实现养老机构“三升一降”，实施养老机构护理能

力提升项目，进一步提升公办养老机构护理能力。

三、培育民办机构，构建特色康养产品体系

一是引入社会资本，投资建设温馨孝康养老院和天福康养中

心等，积极发展新型养老服务模式。二是根据乡村特色旅游资源，

开发康养旅游产品，依托华头中医药石斛、天然硫磺温泉、辕门

仙草谷景区，以及高覆盖率的森林资源，充分发展康养休闲旅游

产品；依托天福观光茶园景区、“百里茶乡”茶旅环线和万亩茶园，

辐射带动周边乡镇，开发茶旅康养产品等。

- 3 -

主要领导签发：李晓英

承办人及电话：谢勇 15328630588

夹江县文化体育和旅游局

2023 年 6 月 15 日

- 4 -

抄送：县政协提案工作委员会、县政府督查室

夹江县文化体育和旅游局办公室 2023 年 6 月 15 日印发